isenção, o objetivo do projeto de lei sob análise poderia ser alcançado por 
mera interpretação sistemática da legislação.

O PLS nº 187, de 2004, merece tão-somente atualização.  A Lei 
11.945, de 2009, em seu art. 23, alterou o art. 1º, incisos III e IV da Lei 
11.482, de 2007, estabelecendo o teto de isenção para R$ 1.434,59 (hum mil 
quatrocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e nove centavos), a partir do 
ano-calendário de 2010.

Cabe ainda, ajustar o PLS 187, de 2004, ao art. 2º da  Lei 11.119, 
de 2005, que veicula a expressão “entidade de previdência complementar”, 
que substituirá “entidade de previdência privada”, constante no art.

[...]

11.945 de 2009, a seguinte redação:

“Art. 4º .......................................................................................
.....................................................................................................
VI – a quantia de R$ 1.434,59 (mil, quatrocentos e trinta e 

quatro reais e cinqüenta e nove centavos), correspondente à parcela 
isenta dos rendimentos provenientes de aposentadoria e pensão, 
transferência para a reserva remunerada ou reforma, pagos pela 
Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos